
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 2
del 17/02/2020

Oggetto: TARI 2020 – RINVIO APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 17:15 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Deplano Gian Basilio Si
Consigliere Giancarlo Boi Si
Consigliere Adalberto Deplano Si
Consigliere Serana Puddu Si
Consigliere Matteo Deplano Si
Consigliere Nicola Mura Si
Consigliere Michele Mura Si
Consigliere Cristian Ortu Si
Consigliere Maria Salvatorica Siri Si
Consigliere Maurizio Deplano Si
Consigliere Marco Loi Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
 La L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), con particolare riferimento all’art. 1,

commi dal 639 al 705, con la quale, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, è stata istituita l’Imposta
Unica Comunale (IUC), comprensiva della TARI (tassa rifiuti), destinata a finanziare interamente i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 La norma, contenuta nel comma 704 della L. 147/2013, di abrogazione dell’art. 14 del D. L. n. 201
del 6 dicembre che aveva istituito la TARES nel 2013;

 l’art. 1, comma 683 della L. n. 147/2013, il quale prevede che il Consiglio comunale approvi, entro il
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

EVIDENZIATO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del 17 dicembre 2019 n.295 è stato disposto il differimento dal 31.12.2019 al 31.03.2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;

VISTA la L. n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”, la quale all’art. 1, comma 738, prevede, con decorrenza dall’anno
2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti TARI, e stabilisce al comma
780 che restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527 della L. n. 205 del 2017, ha attribuito ad ARERA – Autorità di
regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, alcune funzioni di controllo e regolazione in materi adi ciclo dei
rifiuti, tra le quali anche la predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a
copertura dei costi di esercizio e di investimento;

VISTA la Deliberazione n. 443 del 31 ottobre 2019, con la quale l’ARERA ha definito ii criteri di calcolo e
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il
nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR), da applicarsi a decorrere dal
1° gennaio 2020;

CONSIDERATO che l’applicazione del nuovo metodo tariffario per la predisposizione dei piani finanziari,
previsto già per il calcolo delle tariffe TARI 2020, ha fatto emergere significative criticità;

VISTO il comma 683 bis, art. 1, della L. n. 147/2013, nel quale è stabilito che “In considerazione della
necessita' di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i
comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile.
Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a
provvedimenti gia' deliberati.”;

PRESO ATTO, pertanto, dell’indipendenza del termine per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti
TARI da quello di approvazione del bilancio di previsione;

RITENUTO OPPORTUNO, nell’oggettiva difficoltà di applicare il nuovo metodo tariffario in tempi
stringenti, di avvalersi della possibilità offerta dalla norma sopra citata di approvare tariffe e regolamenti
TARI entro il 30.04.2020;

RICHIAMATO il comma 15 ter, art. 13, D.L. n. 201/2011 15-ter, il quale stabilisce che “A decorrere
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta
municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della



Pag. 3 di 5

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28
ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare
l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e
dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con
eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.”;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze del Consiglio comunale;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000

Con n.8 voti favorevoli

DELIBERA

DI PRENDERRE ATTO del contenuto del comma 683 bis, art. 1, della L. n. 147/2013, nel quale è stabilito
che “In considerazione della necessita' di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di
esigenze di modifica a provvedimenti gia' deliberati.”;

DI AVVALERSI del rinvio, al 30 aprile 2020, del termine per l’approvazione delle tariffe e del
regolamento TARI;

DI DICHIARARE con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
del comma 4, art. 134, D. Lgs. n. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 13/02/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 17/02/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai,

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


		2020-02-18T12:30:25+0100
	DEPLANO GIANBASILIO


		2020-02-21T12:54:55+0100
	mameli giacomo




